
Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 26 - Maio/2019
Publicação: 08/05/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

RESOLUÇÕES ..........................................................................................................4



Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 17, DE 07 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre criação e funcionamento do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio do 
Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, e a aprovação do seu 
Projeto Pedagógico de Curso.

O Presidente Substituto do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 
11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2. Considerando o deliberado na 27ª Reunião 
Ordinária do Conselho Superior, no dia 26/04/2019, o que consta no inciso III, do artigo 9º e no 
artigo 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o Processo n° 23244.016975/2018-20, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão do Agronegócio, no Campus Tarauacá, com oferta anual, no período noturno, com carga 
horária de 2.400 horas, a partir do segundo semestre de 2019.

Art. 2º APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do 
Agronegócio, versão 2019.2, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, com oferta anual no período noturno e duração de 06 semestres, com carga 
horária de 2.400 horas.

Art. 3º Instruir para que nenhuma alteração seja realizada no Projeto Pedagógico do Curso 
sem a anuência e expressa autorização da Pró-Reitoria de Ensino e/ou deste Conselho.

Art. 4º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua assinatura.

Art. 6º Publique-se.

  
                                                                         Rio Branco/AC, 07 de maio de 2019.

 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

ANEXO
Tabela 1: Matriz Curricular do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio

Código da 
disciplina DISCIPLINA

Total de 
aulas 

semanais

CARGA HORÁRIA
RequisitosHora-

aula
Hora-
relógio Teórica Prática

1º Semestre

COSGN001 Introdução a Gestão do 
Agronegócio 4 72 60 40 20  

COSGN002 Noções de Contabilidade 3 54 45 30 15  

COSGN003 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Científica I 3 54 45 30 15  

COSGN004 Fundamentos da Ciência do Solo 4 72 60 30 30  

COSGN005 Fundamentos da Economia 
Rural 4 72 60 40 20  

COSGN006 Marketing no Agronegócio 4 72 60 40 20  
Subtotal 22 396 330 210 120  

2º Semestre
COSGN007 Aspectos de Produção Vegetal 4 72 60 40 20  

COSGN008 Políticas Públicas no 
Agronegócio 4 72 60 45 15  

COSGN009 Desenvolvimento Regional 4 72 60 30 30  

COSGN010 Planejamento Rural e 
Mercados Agroindustriais 4 72 60 30 30  

COSGN011 Informática Básica 4 72 60 30 30  
COSGN012 Matemática Financeira 4 72 60 45 15  

Subtotal 24 432 360 220 140  

3º Semestre
COSGN013 Aspecto da Produção Animal 4 72 60 30 30  
COSGN014 Extensão Rural 4 72 60 30 30  
COSGN015 Climatologia Agrícola 3 54 45 25 20  

COSGN016 Legislação Aplicada ao 
Agronegócio I 4 72 60 50 10  

COSGN017 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa Científica II 3 54 45 30 15  

COSGN018 Negócios Florestais 4 72 60 30 30  
COSGN019 Disciplina Optativa I (Inglês) 3 54 45 15 30  
COSGN020 Disciplina Optativa I (Libras) 3 54 45 15 30  

Subtotal 25 450 375 210 165
4º Semestre

COSGN021 Fundamentos de Agroecologia 4 72 60 30 30  

COSGN022 Certificação de Produtos do 
Agronegócio 4 72 60 45 15  

COSGN023 Cadeias Produtivas de Origem 
Vegetal 3 54 45 30 15  

COSGN024 Contabilidade do Agronegócio 4 45 60 45 15  
COSGN025 Agricultura Familiar 4 72 60 30 30  

COSGN026 Estatística Aplicada à Gestão 
do Agronegócio 3 54 45 35 10  

COSGN027 Legislação Aplicada ao 
Agronegócio II 3 54 45 35 10  

Subtotal 25 423 375 250 125



Ano IX - nº 26 - 08/05/2019 - Maio/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

5º Semestre

COSGN028 Cadeias Produtivas de Origem 
Animal 4 72 60 30 30  

COSGN029 Cadeias Produtivas Florestais 4 72 60 30 30  

COSGN030 Noções de Higiene e 
Segurança no Trabalho 3 54 45 30 15  

COSGN031 Gestão de cooperativas e 
Associações 4 72 60 45 15  

COSGN032 Noções de Direito Agrário e 
Ambiental 3 54 45 30 15  

COSGN033 Empreendedorismo e 
Inovação no Agronegócio 4 72 60 30 30  

COSGN034 Disciplina Optativa II (Gestão 
de Projetos) 3 54 45 30 15  

COSGN035 Disciplina Optativa II 
(Comércio Exterior) 3 54 45 30 15  

Subtotal 25 450 375 225 150
6º Semestre

COSGN036 Avaliação, Auditoria e Perícia 
em Agronegócio 4 72 60 45 15  

COSGN037 Sistemas de Informação 
Gerencial no Agronegócio 4 72 60 45 15  

COSGN038 Gestão Financeira e 
Orçamentária 4 72 60 30 30  

COSGN039 Ética Profissional aplicada à 
Gestão do Agronegócio 4 72 60 45 15  

COSGN040 Gestão de Cadeias 
Agroindustriais 4 72 60 30 30  

COSGN041 Projeto de Pesquisa 4 72 60 30 30  
Subtotal 24 432 360 225 135

Atividades Complementares   225  
Carga Horária Total  2400 1340 835

Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

Organização das Cargas Horárias Hora Relógio

Carga horária teórica 1280

Carga horária prática 805

Disciplinas optativas 90

Atividades complementares 225

Total 2400




	RESOLUÇÕES

